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1 | ESTÁGIOS 
 

número % número  % número  %

em empresas 560 58,64%  586 52,75%  496 44,68%

na administração pública 262 27,43%  384 34,56%  445 40,09%

em instituições de carácter social 133 13,93%  141 12,69%  169 15,23%

total de estágios 955  1111  1110

2020
Δ

2021
Δ

2022

tabela C01 ANCIC | estágios concretizados  
 

ESAV  

ESEV  

ESSV  

ESTGV  

ESTGL  

ADIV  

2021
Δ

2022

número número

97

150

0

281

32

0

2020
Δ

167

0

288

27

11

número

88

134

0

229

31

14

93

tabela C02 ANCIC | estágios concretizados em empresas  
 

ESAV  

ESEV  

ESSV  

ESTGV  

ESTGL  

ADIV  

20 2 7

173 129 194

2020
Δ

2021
Δ

2022

número número número

35 56 56

0 0 0

0 189 175

34 8 13

tabela C03 ANCIC | estágios concretizados na administração pública  
 

ESAV  

ESEV  

ESSV  

ESTGV  

ESTGL  

ADIV  

23 31

número número número

0 1 1

2020
Δ

2021
Δ

2022

tabela C04 ANCIC | estágios concretizados em instituições de carácter social

0 1 0

10 6 0

57 67 75

66 43 62

0

 
 

estágios rácio estágios rácio estágios rácio

ESAV 117 0,24  96 0,21  96 0,22

ESEV 389 0,32  339 0,26  390 0,27

ESSV 0 0,00  212 0,43  206 0,38

ESTGV 325 0,13  302 0,12  242 0,10

ESTGL 124 0,20  150 0,27  162 0,29

GLOBAL 955 0,18  1099 0,21  1096 0,20

tabela C05 ANCIC | estágios por estudante

2020
Δ

2021
Δ

2022
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2020 2021 2022

número número número

ESAV 493  460  444

ESEV 1221  1319  1446

ESSV 491  498  549

ESTGV 2491  2522  2540

ESTGL 632  554  557

GLOBAL 5328  5353  5536

tabela C06 ANCIC | estudantes

Δ Δ

 
 
 

ANÁLISE DO IMPACTO DOS ESTÁGIOS NA INSTITUIÇÃO 
 
 

De 2021 para 2022 verificou-se uma manutenção do número de estágios (uma diferença mínima de menos 3 estágios) e do rácio 
de estágios por estudante. Destaca-se o aumento de estágios na administração publica, em cerca de 15,89%, e em instituições de 
caráter social, na ordem dos 19,86%. 
 
 

2 | PROJETOS 
 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

montante dos apoios 2 904 805,64 € 10 565 575,16 € 5 416 655,61 €

número de projetos apoiados 30 89 56

2020
Δ

2021
Δ

2022

96 826,85 € 118 714,33 € 96 725,99 € 

tabela C07 ANCIC | valor médio dos projetos  
 

v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

431 752,42 € 1 385 373,50 € 530 419,30 €

16 21 11

83 029,37 € 555 320,69 € 443 077,05 €

2 12 4

44 901,63 € 265 002,14 € 217 617,18 €

1 3 1

431 420,15 € 886 005,35 € 642 890,02 €

3 26 20

20 829,24 € 197 415,78 € 143 668,16 €

1 8 5

1 733 872,83 € 7 276 457,70 € 3 438 983,90 €

6 19 15

159 000,00 € 0,00 € 0,00 €

1 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

2020
Δ

2021
Δ

2022





229 265,59 €

0,00 €



tabela C08 ANCIC | valor médio dos projetos por unidade orgânica

ESEV

ESAV 26 984,53 €

41 514,69 €

44 901,63 €

143 806,72 €

ADIV

SAS

SC

ESTGL

ESTGV

ESSV

20 829,24 €

288 978,81 €

159 000,00 €

0,00 €













24 676,97 €

382 971,46 €

0,00 €

88 334,05 €



48 219,94 €

110 769,26 €

217 617,18 €

32 144,50 €

28 733,63 €

34 077,13 €

46 276,72 €

65 970,17 € 









0,00 €0,00 €
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v alor % v alor % v alor %

montante recebido 1 613 037,64 € 3 867 053,12 € 2 937 703,46 €

montante aprov ado 2 904 805,64 € 10 565 575,16 € 5 416 655,61 €
55,53%  36,60% 

tabela C09 ANCIC | montantes recebidos

54,23%

2020
Δ

2021
Δ

2022

 
 

v alor/ETI v alor por docente v alor/ETI v alor por docente v alor/ETI v alor por docente

431 752,42 € 1 385 373,50 € 530 419,30 €

63,17 49,10 59,40

83 029,37 € 555 320,69 € 443 077,05 €

91,5 91,70 92,00

44 901,63 € 265 002,14 € 217 617,18 €

30,07 28,53 39,80

431 420,15 € 886 005,35 € 642 890,02 €

179,61 186,10 183,00

20 829,24 € 197 415,78 € 143 668,16 €

32,15 36,4 38,20

2 904 805,64 € 10 565 575,16 € 5 416 655,61 €

396,50 391,83 412,40

ESAV

7 326,12 € 26 964,69 € 13 134,47 €

ESTGL 647,88 €  5 423,51 €  3 760,95 €

1 493,24 € 9 288,54 € 5 467,77 €

4 816,05 €



8 929,62 €

2020 2021 2022
Δ Δ

6 834,77 €  28 215,35 € 

tabela C10 ANCIC | financiamento por docente

ESTGV 2 401,98 €  4 760,91 €  3 513,06 €

ESEV 907,42 €  6 055,84 € 

GLOBAL  

ESSV 

 
 
 

ANÁLISE DO IMPACTO DOS PROJETOS NA INSTITUIÇÃO 
 
 

O Politécnico de Viseu tem vindo a aumentar, significativamente, a submissão de candidaturas a projetos e tem-se vindo a verificar 
o aumento do número de candidaturas aprovadas (Compete, Centro 2020, PDR2020, POCH e FCT). 
A destacar que a receita proveniente de projetos, em 2022, no valor de 2 937 703,46€ representa cerca de 10,21% da receita da 
instituição. 
Esta é uma área de extrema relevância para a Instituição, já que, para além de lhe permitir a obtenção de um volume considerável 
de receita, também lhe confere notoriedade e visibilidade. 
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3 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

montante dos protocolos com 

empresas
74 879,33 € 46 343,00 € 177 797,36 €

número de protocolos com 

empresas
333 385 31

tabela C11 ANCIC | valor médio dos protocolos

2020
Δ

2021
Δ

2022

224,86 €  120,37 €  5 735,40 €

 
 

v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

0,00 € 0,00 € 17 972,49 €

80 196 8

0,00 € 5 092,00 € 5 735,16 €

64 3 3

0,00 € 0,00 € 1 284,31 €

0 2 1

0,00 € 0,00 € 80 651,00 €

60 43 11

0,00 € 0,00 € 10 904,40 €

129 131 2

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 41 251,00 € 61 250,00 €

0 10 6

2020
Δ

2021
Δ

ESEV 0,00 €  1 697,33 €  1 911,72 €

2022

ESAV 0,00 €  0,00 €  2 246,56 €

ESTGV 0,00 €  0,00 €  7 331,91 €

ESSV 0,00 €  0,00 €  1 284,31 €

SC 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ESTGL 0,00 €  0,00 €  5 452,20 €

SAS 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ADIV 0,00 €  4 125,10 €  10 208,33 €

tabela C12 ANCIC | valor médio dos protocolos por unidade orgânica  
 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

financiamento de protocolos 

com autarquias
20 487,50 € 44 600,00 € 9 945,50 €

número de protocolos com 

autarquias
4 8 3

2020
Δ

2021
Δ

2022

5 121,88 €  5 575,00 €  3 315,17 €

tabela C13 ANCIC | valor médio dos protocolos com autarquias  
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v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

0,00 € 0,00 € 307,50 €

0 1 1

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 2 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 1 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 2 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 44 600,00 € 9 638,00 €

0 2 2
 4 819,00 €

0,00 €

ESAV 0,00 €  0,00 €  307,50 €

2020
Δ

2021
Δ

2022

0,00 €

SAS 0,00 €  0,00 € 

ADIV 0,00 € 22 300,00 €

ESSV 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ESEV 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ESTGV 0,00 €  0,00 €  0,00 €

0,00 €  0,00 €

ESTGL

SC 0,00 € 

0,00 €  0,00 € 

tabela C14 ANCIC | valor médio dos protocolos com autarquias por unidade orgânica  
 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

financiamento de protocolos 

com outras entidades 

públicas

27 069,43 € 759,33 € 199 709,58 €

número de protocolos com 

outras entidades públicas
8 32 17

3 383,68 €  23,73 €  11 747,62 €

2020
Δ

2021
Δ

2022

tabela C15 ANCIC | valor médio dos protocolos com outras entidades públicas  
 

v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

0,00 € 0,00 € 14 078,31 €

0 7 6

0,00 € 759,33 € 5 735,16 €

0 3 3

0,00 € 0,00 € 1 284,31 €

0 20 2

0,00 € 0,00 € 22 029,40 €

0 0 2

0,00 € 0,00 € 10 904,40 €

0 2 2

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 145 678,00 €

0 0 2



0,00 €  0,00 €

ESEV 0,00 € 

2 346,39 €

0,00 €  11 014,70 €

253,11 €  1 911,72 €

642,16 €

 5 452,20 €

ESAV

2020
Δ

2021
Δ

2022

 0,00 €

SC 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ESTGL

0,00 €

ESTGV 0,00 € 

tabela C16 ANCIC | valor médio dos protocolos com outras entidades públicas por unidade orgânica

ADIV 0,00 €  0,00 €  72 839,00 €

SAS 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ESSV 0,00 €  0,00 € 
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v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

financiamento de protocolos 

com outras organizações
6 938 942,13 € 44 238,70 € 67 080,24 €

número de protocolos com 

outras organizações
30 38 14

Δ
2021

Δ
2022

 1 164,18 €  4 791,45 €231 298,07 €

2020

tabela C17 ANCIC | valor médio dos protocolos com outras organizações  
 

v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

1 056 907,06 € 0,00 € 3 586,68 €

16 16 1

425 057,69 € 0,00 € 0,00 €

2 4 0

234 330,14 € 6 137,70 € 4 871,76 €

1 1 5

726 514,75 € 0,00 € 58 621,80 €

3 0 8

113 800,78 € 0,00 € 0,00 €

1 7 0

4 048 589,99 € 0,00 € 0,00 €

6 0 0

333 741,72 € 0,00 € 0,00 €

1 0 0

0,00 € 38 101,00 € 0,00 €

0 10 0

2022
UO

2020
Δ

2021
Δ

 3 586,68 €ESAV 66 056,69 €  0,00 €

ESTGV 242 171,58 €  0,00 €  7 327,73 €

 0,00 €

ESSV 234 330,14 €  6 137,70 €  974,35 €

ESEV 212 528,85 €  0,00 €

SC 674 765,00 €  0,00 €  0,00 €

ESTGL 113 800,78 €  0,00 €  0,00 €

ADIV 0,00 €  3 810,10 €  0,00 €

SAS 333 741,72 €  0,00 €  0,00 €

tabela C18 ANCIC | valor médio dos protocolos com outras organizações por unidade orgânica  
 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

financiamento de ativ idades 

de formação
18 769,70 € 69 444,01 € 278 219,56 €

número de protocolos 

relativ os a ativ idades de 

formação

10 193 25

2020
Δ

2021
Δ

2022

1 876,97 €  359,81 €  11 128,78 €

tabela C19 ANCIC | valor médio das atividades de formação  
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v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

0,00 € 0,00 € 6 077,25 €

0 95 2

5 715,39 € 7 306,36 € 79 500,00 €

5 76 5

5 124,24 € 1 720,24 € 1 284,31 €

1 11 2

7 930,07 € 38 369,71 € 22 029,60 €

4 3 3

0,00 € 12 760,00 € 10 904,40 €

0 5 2

0,00 € 6 137,70 € 0,00 €

0 1 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 3 150,00 € 158 424,00 €

0 2 11

2022

ESAV 0,00 €  0,00 €  3 038,63 €

2020
Δ

2021
Δ

ESSV 5 124,24 €  156,39 €  642,16 €

ESEV 1 143,08 €  96,14 €  15 900,00 €

ESTGL 0,00 €  2 552,00 €  5 452,20 €

ESTGV 1 982,52 €  12 789,90 €  7 343,20 €

SAS 0,00 €  0,00 €  0,00 €

SC 0,00 €  6 137,70 €  0,00 €

ADIV 0,00 €  1 575,00 €  14 402,18 €

tabela C20 ANCIC | valor médio das atividades de formação por unidade orgânica  
 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

financiamento de ativ idades 

de prestação de serv iços à 

comunidade

287 978,05 € 494 885,64 € 230 287,90 €

número de protocolos 

relativ os a ativ idades de 

prestação de serv iços à 

comunidade

38 72 26

2020
Δ

2021
Δ

2022

7 578,37 €  6 873,41 €  8 857,23 €

tabela C21 ANCIC | valor médio das atividades de prestação de serviços à comunidade  
 

v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

24 942,75 € 19 226,94 € 11 895,24 €

5 7 6

22 176,97 € 73 670,40 € 1 346,86 €

9 21 1

5 124,24 € 6 137,70 € 0,00 €

1 2 0

235 734,09 € 307 011,90 € 58 621,80 €

23 28 8

0,00 € 6 137,70 € 0,00 €

0 2 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 82 701,00 € 158 424,00 €

0 12 11

2022

ESAV 4 988,55 €  2 746,71 €  1 982,54 €

2020
Δ

2021
Δ

ESSV 5 124,24 €  3 068,85 €  0,00 €

ESEV 2 464,11 €  3 508,11 €  1 346,86 €

ESTGL 0,00 €  3 068,85 €  0,00 €

ESTGV 10 249,31 €  10 964,71 €  7 327,73 €

SAS 0,00 €  0,00 €  0,00 €

SC 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ADIV 0,00 €  6 891,75 €  14 402,18 €

tabela C22 ANCIC | valor médio das atividades de prestação de serviços à comunidade por unidade orgânica  
  



  
9|16 

 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

financiamento de ativ idades 

de consultoria e estudos
153 598,24 € 438 209,13 € 226 530,34 €

número de protocolos 

relativ os a ativ idades de 

consultoria e estudos

25 54 21

2020
Δ

2021
Δ

2022

6 143,93 €  8 114,98 €  10 787,16 €

tabela C23 ANCIC | valor médio das atividades de consultoria e estudos  
 

v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

24 942,75 € 19 226,94 € 9 982,68 €

5 7 3

3 747,32 € 64 519,04 € 1 346,86 €

3 14 1

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

124 908,17 € 265 624,45 € 56 776,80 €

17 21 6

0,00 € 6 137,70 € 0,00 €

0 2 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 82 701,00 € 158 424,00 €

0 10 11

2022

ESAV 4 988,55 €  2 746,71 €  3 327,56 €

2020
Δ

2021
Δ

ESSV 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ESEV 1 249,11 €  4 608,50 €  1 346,86 €

ESTGL 0,00 €  3 068,85 €  0,00 €

ESTGV 7 347,54 €  12 648,78 €  9 462,80 €

SAS 0,00 €  0,00 €  0,00 €

SC 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ADIV 0,00 €  8 270,10 €  14 402,18 €

tabela C24 ANCIC | valor médio das atividades de consultoria e estudos por unidade orgânica  
 

v alor/número v alor médio v alor/número  v alor médio v alor/número  v alor médio

financiamento de outras 

ativ idades
115 610,11 € 56 676,51 € 3 757,56 €

número de protocolos 

relativ os a outras ativ idades
3 18 5

2020
Δ

2021
Δ

2022

38 536,70 €  3 148,70 €  751,51 €

tabela C25 ANCIC | valor médio de outras atividades  
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v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio v alor/número v alor médio

0,00 € 0,00 € 1 912,56 €

0 0 3

12 714,26 € 9 151,36 € 0,00 €

1 7 0

0,00 € 6 137,70 € 0,00 €

0 2 0

102 895,85 € 41 387,45 € 1 845,00 €

2 7 2

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0 0

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 2 0

tabela C26 ANCIC | valor médio de outras atividades por unidade orgânica 

2020
Δ

2021
Δ

ESEV 12 714,26 €  1 307,34 €  0,00 €

2022

ESAV 0,00 €  0,00 €  637,52 €

ESTGV 51 447,93 €  5 912,49 €  922,50 €

ESSV 0,00 €  3 068,85 €  0,00 €

SC 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ESTGL 0,00 €  0,00 €  0,00 €

ADIV 0,00 €  0,00 €  0,00 €

SAS 0,00 €  0,00 €  0,00 €

 
 

número % número % número %

protocolos com v alor inferior a € 

5000.00
27 71,05%  36 50,00%  18 69,23%

protocolos com v alor entre € 5001.00 e 

€ 10000.00
3 7,89%  9 12,50%  6 23,08%

protocolos com v alor entre € 10001.00 e 

€ 25000.00
6 15,79%  10 13,89%  2 7,69%

protocolos com v alor entre € 25001.00 e 

€ 50000.00
1 2,63%  9 12,50%  0 0,00%

protocolos com v alor superior a € 

50000.00
1 2,63%  8 11,11%  0 0,00%

total de protocolos 38  72  26

tabela C27 ANCIC | protocolos por valor

20222020
Δ

2021
Δ

 
 

número % número % número %

número de protocolos com entidades 

sediadas na cidade principal polo da 

instituição

20 52,63%  14 19,44%  0 0,00%

número de protocolos com entidades 

sediadas noutras cidades/regiões
18 47,37%  58 80,56%  20 100,00%

total de protocolos 38  72  20

tabela C28 ANCIC | protocolos por área de abrangência

2020
Δ

2021
Δ

2022

 
 
 

ANÁLISE DO IMPACTO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA INSTITUIÇÃO 
 
 

Em 2022, a receita proveniente desta prestação ascendeu, no IPV, a 253.504,67€ dos quais 162.467,38€ na rubrica “estudos, 
pareceres, projetos e consultadoria” (07.02.02) representando 64% da receita e 91.037,29€ nos “outros” (07.02.99) representando 
36% da receita do orçamento de receitas próprias. 
Esta é uma área imprescindível, quer ao nível do aumento de receitas próprias, quer ao nível da visibilidade da instituição. 
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4 | PATENTES E REGISTOS DE MARCAS 
 

número % número % número %

número de patentes e registos de 

marcas nacionais
1 100,00%  0 0,00%  0 0,00%

número de patentes e registos de 

marcas internacionais
0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

número total de patentes e registos de 

marcas
1  0  0

tabela C29 ANCIC | patentes e registos de marcas nacionais e internacionais

2020
Δ

2021
Δ

2022

 
 

número % número % número %

patentes e registos de marcas 

concedidas
1 100,00%  0 0,00%  0 0,00%

patentes e registos de marcas 

pendentes
0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

patentes e registos de marcas 

submetidos
1  0  0

tabela C30 ANCIC | patentes e registos de marcas concedidas

2020
Δ

2021
Δ

2022

 
 
 

ANÁLISE DO IMPACTO DAS PATENTES E REGISTOS DE MARCAS NA INSTITUIÇÃO 
 
 

Ao nível das patentes, os pedidos existentes são ainda provisórios. 
 
 
 

5 | EVENTOS 
 

número % número % número %

número de ev entos promov idos pela 

instituição
12 14,46%  19 17,59%  21 18,75%

número de ev entos promov idos pelas 

unidades
17 20,48%  55 50,93%  65 58,04%

número de ev entos promov idos em 

parceria
54 65,06%  34 31,48%  26 23,21%

número total de ev entos por promotor 83  108  112

2021
Δ

2022

tabela C31 ANCIC | eventos por promotor

2020
Δ

 
 

número % número % número %

número de ev entos realizados nas 

instalações da instituição
13 15,66%  47 72,31%  90 64,75%

número de ev entos realizados na 

cidade/região
15 18,07%  18 27,69%  44 31,65%

número de ev entos realizados fora da 

cidade/região
55 66,27%  0 0,00%  5 3,60%

número total de ev entos por localização 83  65  139

Δ
2021

Δ
20222020

tabela C32 ANCIC | eventos por localização  
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número % número % número %

número de ev entos de artes v isuais e 

fotografia
1 1,20%  1 1,12%  1 0,89%

número de conferências, debates, 

w orkshops
61 73,49%  80 89,89%  70 62,50%

número de ev entos de música 1 1,20%  0 0,00%  0 0,00%

número de ev entos de literatura e 

pensamento
0 0,00%  0 0,00%  1 0,89%

número de ev entos de cinema e 

audiov isual
6 7,23%  1 1,12%  0 0,00%

número de outras ex posições 1 1,20%  0 0,00%  0 0,00%

número de ev entos de artes 

performativ as
0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

número de ev entos indiferenciados 13 15,66%  7 7,87%  40 35,71%

número total de ev entos por tipologia 83  89  112

2020
Δ

2021
Δ

tabela C33 ANCIC | eventos por tipologia

2022

 
 

número % número % número %

ESAV 0 0,00%  7 9,33%  0 0,00%

ESEV 8 47,06%  0 0,00%  0 0,00%

ESSV 0 0,00%  23 30,67%  29 32,22%

ESTGV 9 52,94%  45 60,00%  61 67,78%

ESTGL 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

SC 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

SAS 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

ADIV 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

número total de ev entos 17  75  90

2022

tabela C34 ANCIC | eventos por unidade orgânica

2020
Δ

2021
Δ

 
número % número % número %

número de ev entos internacionais 4 23,53%  14 18,67%  8 8,89%

número total de ev entos 17  75  90

tabela C35 ANCIC | eventos internacionais

2020
Δ

2021
Δ

2022

 
 
 

ANÁLISE DO IMPACTO DOS EVENTOS NA INSTITUIÇÃO 
 

Em 2022 houve um aumento de eventos presenciais na ordem dos 100,00% comparativamente com o ano anterior. Um sinal de 
retoma das atividades pós covid19. 
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6 | OUTRAS ATIVIDADES 
 
O Politécnico de Viseu continua a reforçar e a promover o PROGRAMA PV+ SOLIDÁRIO, que reflete o espírito solidário e a 
responsabilidade social da Instituição, cada vez mais presente, nos tempos especialmente difíceis atualmente vividos. Os resultados 
alcançados com a valência da Loja Solidária estiveram no cerne da decisão de prolongar o funcionamento deste espaço físico 
que, inicialmente, se previa apenas até final de janeiro de 2022. A Loja Solidária localiza-se no edifício dos Serviços Centrais, e tem 
como objetivo essencial apoiar os estudantes da instituição, nacionais e internacionais, em situação de fragilidade social e de 
dificuldade económica respondendo a necessidades urgentes relativas a bens de primeira necessidade, tais como alimentos, 
vestuário, artigos de higiene pessoal, material escolar, têxtil lar e outros. 
O Politécnico continua, também, a reforçar o apoio à integração de migrantes.  
Empenhado em promover a qualidade de ensino, a inovação e a aproximação da academia ao tecido empresarial da região, o 
Politécnico de Viseu continuou a investir na capacitação de docentes do ensino superior e do ensino profissional, tendo integrado, 
juntamente com os 14 Politécnicos da Rede de Instituições Públicas do Ensino Superior Politécnico, o projeto de formação de 
docentes e de outros agentes de educação e formação, que tem por base a capacitação para a cocriação de inovação de docentes 
do ensino superior politécnico e profissional. O objetivo principal do projeto, com duração de 3 anos e aprovado pelo POCH, é: 
promover e criar condições que permitam aos docentes a melhoria da qualidade, da eficácia e da eficiência das suas práticas 
pedagógicas, através do uso de novas ferramentas e novos métodos; possibilitar a melhoria contínua do processo ensino 
aprendizagem e vivenciar o processo de cocriação como cocriadores e também facilitadores; desenvolver novas competências, 
dos docentes, que permitam interagir com diferentes organizações; preparar os alunos para melhor atenderem as necessidades 
da sociedade, possibilitando a sua participação no desenvolvimento sustentável, através da resolução de desafios reais; garantir 
que os alunos adquirem, ao participar no projeto, competências transversais de desenvolvimento do pensamento crítico, de 
comunicação, de trabalho em equipa e de trabalho colaborativo.  
 
De forma resumida, foram realizadas, em 2022, as seguintes atividades: 
 
dezembro Entrega de prémios de mérito desportiv o  
 
nov embro Cibersegurança nas IES|Webinar

Nov e institutos politécnicos unidos para proporcionar melhores serv iços aos estudantes

Nov o episódio disponív el de “Comunicar Cibersegurança – o podcast do CNCS”

Rede PEPER no IPV

Seminário Ciência Aberta  
 
outubro GOMAC – Global Online Marketing Academic Challenge

20ª edição do Encontro Micológico da ESAV

Conferência “Conhecer Melhor para Inv estir Bem no Turismo de Viseu Dão Lafões”

Dia dos Defensores da Ucrânia

EUNICE European Univ ersity  dá as boas-v indas ao Instituto Politécnico de Viseu  
 
setembro Curso de Gestão de Energia em Edifícios de Serv iços (GEES)

INOVC+ Mostra Tecnológica|Inov ação em Saúde

IPV membro da United Nations Academic Impact (UNAI)

IPV em crescendo

ATL de Verão CMV|IPV|CLAIM Viseu  
 
agosto 22ª edição do Concurso do Selo Europeu para as Línguas  
 
julho Programa de Mentoria|Estudantes do IPV

IPV e Centro Univ ersitário brasileiro acordam cooperação e mobilidade

Built Env ironment for an Activ e, Safe and Healthy  Life (BEASHL)  
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junho Educação, Formação e Emprego em Viseu! Viseu Market – Feira de Emprego

Última sessão do Projeto Dormir para Bem Sorrir

A C-DAYS 2022 termina com balanço positiv o e celebra a assinatura de dois memorandos de entendimento

Quatro docentes do IPV desenv olv em Projeto de Inv estigação

Alunas da ESEV conquistam 2º prémio do concurso READS: Ler + no Superior  
 
maio Jornadas 2022: O futuro da tecnologia para o conhecimento

Ensino Superior em Moimenta da Beira

Green Week 2022

Organização da conferência internacional online na área alimentar

Participação ativ a no dia mundial da div ersidade cultural

Ex posição do fotógrafo Fernando Marques

International Ex change Week 2022

8ª Sessão do projeto OLHAR + para quem cuida

Semana da sustentabilidade na ESTGV

Mark’It|Think local, act global

Visex e Summit|Meet y our future  
 
abril Reabilitação urbana

Parceria no programa “Engenheiras por um dia”

FEJI|Feira de Empregabilidade Jov em do Interior

3ª sessão do projeto Dormir para Bem Sorrir “Uma boa noite de sono, para um dia cheio de energia!”

1.ª edição das “Mini-olimpíadas ex perimentais de ciência”  promov ida pela ESEV

-6ª Sessão do Projeto OLHAR + para quem cuida 2022/04/22

UP Território

"A arte da diferença"

Seminário – O impacto do serv iço

Up Território – Compromissos pela Sustentabilidade

IPV e tecido empresarial abraçam estratégias comuns para a região

Ajuda Humanitária à Ucrânia

Curso de formação “Ambiente e Sustentabilidade”  
 
março Green Week IPV 2022 – 2º Workshop – Rumo à Poluição Zero

1º Fórum Estratégico de Desporto (FEPAFD)

2ª Sessão do Projeto Dormir para Bem Sorrir

18º Poliempreende 2022

Viseu em Oração pela Paz

IPV e entidades da sociedade civ il cooperam para a qualidade de v ida

Projeto Viv er o Rio Paiv a

2ª Edição do Projeto OLHAR + para quem cuida

Ajuda à Ucrânia, a ex pressão de uma solidariedade ex emplar - Balanço semanal

Apoio ao pov o ucraniano ultrapassa ex pectativ as e pedidos de bens foram temporariamente suspensos

Assinatura de protocolo de colaboração com o Município de São Filipe

CUIDADORES VÊM À ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DE VISEU 2022/03/03

Alunos do 1º ano da Licenciatura em Turismo da ESTGV publicam o conto de Natal: A Boa Nov a de Lafões  
 
fev ereiro Ajuda Humanitária de Viseu para a Ucrânia

Pólo de Inov ação Digital CONNECT5 realizou a primeira reunião do seu Conselho Geral

Projeto Dormir para Bem Sorrir

Lançamento da página Ciência Aberta e nov a Política de Acesso Aberto do IPV

Simpósio HINTS v isa ser referência na difusão de boas práticas em turismo cultural inclusiv o  
 
janeiro IPV integra consórcio que quer apoiar a transformação digital nas empresas e administração pública

ESAV participa em Wet Lab Cirurgia de Animais de Companhia

Docentes da ESTGL dão contributo em estudos na área do turismo

Docente e aluna da ESAV distinguidas com menção honrosa na CIEM 2021  
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ANÁLISE DO IMPACTO DE OUTRAS ATIVIDADES NA INSTITUIÇÃO 

 
 

A Instituição tem vindo a dinamizar e incrementar as atividades relacionadas com a solidariedade e integração já que são temáticas 
consideradas da maior importância. 
 
 
 

7 | MELHORIA 
 
 
Destacamos que no âmbito da auditoria interna, realizada em 16/03/2022, foram encerradas oito das nove melhorias anterior 
mente identificadas: 
 

descrição ação implementada? ação eficaz? 
Identificar, rever e simplificar procedimentos sim     não  sim     não  
Atualizar/adaptar a base de dados existente, de forma a permitir a 
identificação e a sistematização dos protocolos por entidade, por objeto, 
por período e por outros campos que se julguem pertinentes 

sim     não  sim     não  

Garantir o registo e a divulgação das atividades de colaboração 
interinstitucional e estimular a prática da responsabilidade social de 
docentes, não docentes e estudantes, através da promoção de 
voluntariado e da intervenção social e cultural (RAA) 

sim     não  sim     não  

Divulgar a colaboração interinstitucional, o contributo para o 
desenvolvimento regional e nacional e a obtenção de receitas próprias 
através da atividade desenvolvida, nas páginas internet das UO, através 
de mailing list, do canal de notícias, dos meios de comunicação social 
(jornais locais, facebook) (RAA) 

sim     não  sim     não * 

Elaborar relatório das ações de colaboração interinstitucional (RAA) sim     não  sim     não  
Reforçar os mecanismos de divulgação das intervenções em prol da 
comunidade na página web, solicitar registos e relatórios das suas 
participações para uma avaliação da sua participação e implementação 
se processos de melhoria caso necessário (RAA) 

sim     não  sim     não  

Criar mecanismos de reconhecimento interno do desempenho dos 
docentes na área da ligação à comunidade (RAA) sim     não  sim     não  

Apoiar e estimular a prática da responsabilidade social dos 
colaboradores e dos estudantes através da promoção do voluntariado e 
da intervenção social e cultural (RAA) 

sim     não  sim     não  
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Em 2022, foram identificadas as seguintes propostas de melhoria: 
 

# tipo de ação descrição 

1 Ação Preventiva 

Verificar a necessidade de estabelecer um procedimento descrito para a ADIV, tendo em 
conta que as atividades desta associação se encontram incluídas no processo de certificação 
do sistema interno de garantia da qualidade no âmbito da área nuclear de colaboração 
interinstitucional e com a comunidade. 
Estado: Ainda não foi implementado 

2 Correção 
Rever os indicadores estabelecidos para os estágios, incluindo o universo a considerar no 
cálculo (estudantes em condições para realizar estágio e não o total de estudantes do IPV) 
e a separação por tipologia de cursos (TESP,onde o estágio é obrigatório, 1º ciclo e 2º ciclo). 
Estado: Implementado 

3 Ação de Melhoria 

Anexar, ao relatório anual da atividade de colaboração interinstitucional e com a 
comunidade, uma listagem de todos os projetos, com informação individual sobre as 
unidades orgânicas envolvidas, valores de financiamento e valores próprios, para melhor 
compreensão dos resultados dos indicadores. 
Estado: Ainda não foi implementado 

4 Ação Corretiva 

Repensar os indicadores de desempenho relativos aos eventos e estabelecer quais eventos 
devem ser considerados no relatório anual desta atividade, já que os eventos internacionais 
já são considerados no respetivo relatório e que os eventos ligados à investigação deverão 
ser considerados naquele relatório específico. 
Estado: Ainda não foi implementado 

5 Ação de Melhoria 
Incluir os eventos realizados por entidades externas nas instalações do IPV e verificar os 
dados de entrada para cálculo dos indicadores neste âmbito 
Estado: Ainda não foi implementado 

6 
Ação de Melhoria Centralizar toda a informação a partir de um separador “colaboração”, para facilitar toda a 

consulta de informação referente a esta área da página do IPV. 
Estado: Implementado 

7 
Ação de Melhoria Fazer constar apenas num dos relatórios anuais o indicador relativo às patentes e registos 

de marcas, já que o mesmo se repete nas atividades de colaboração e nas atividades de 
investigação, privilegiando a sua utilização no relatório anual da investigação. 
Estado: Ainda não foi implementado 

8 
Ação de Melhoria Retomar o uso da base de dados de protocolos existentes na instituição, incluindo 

protocolos estabelecidos no âmbito dos estágios curriculares. 
Estado: Em curso 

9 Ação Corretiva 

Rever o modelo de relatório anual da atividade nuclear de colaboração interinstitucional e 
com a comunidade, devendo ser privilegiada a criação de um grupo de trabalho com 
elementos das 3 áreas nucleares (investigação, colaboração interinstitucional e com a 
comunidade e internacionalização) de forma a garantir que os dados dos indicadores não 
são duplicados entre as áreas. 
Estado: Implementado 

 
 

8 | ANÁLISE CRÍTICA 
 
 
Foi verificada a necessidade de consolidar e agregar dados nesta temática e efetivar um acompanhamento continuado e mais 
rigoroso ao longo de 2023 da cooperação institucional de forma a garantir o cumprimento de objetivos, a análise dos indicadores 
e a melhoria contínua. O IPV está a trabalhar na implementação de um portal que nos vai permitir gerir os dados dos eventos, 
protocolos, parcerias e prestações de serviços.  


